● Curierul Românesc – 185 de ani. În primăvara
aceasta se împlinesc 185 de ani de la apari ia primei
gazete în limba română, ce va ieşi, cu unele
întreruperi, timp de trei decenii în ara Românească.
Ini ial, ziarul trebuia să se numească Curierul

Bucureştilor. Primul număr a văzut lumina tiparului
la 8/20 aprilie 1829, cu sprijinul substan ial al lui
Dinicu Golescu şi Ion Heliade-Rădulescu, iar
ultimul – la 12 decembrie 1859. Acestei gazette I se
va adăuga, la 1 iunie 1829, Albina Românească,
scoasă de Gh.Asachi la Iaşi. Curierul Românesc,

Albina Românească şi Gazeta de Transilvania a lui
G.